Anno 2013

Universita degli Studi di CATANIA >> Sua-Rd di Ateneo

Parte lll: Terza missione

’ QUADRO 1.0 1.0 Descrizione generale delle attivita di terza missione

Data la varieta delle attivita che caratterizzano la terza missione dell'Universita esse sono gestite e coordinate da diverse strutture dell'amministrazione centrale o dai
dipartimenti stessi, coerentemente con gli ambiti di azione e le rispettive competenze, (€ il caso del conto terzi, del public engagement, delle attivita relative agli scavi
archeologici e ai poli museali).

Per quanto concerne, invece, la promozione del trasferimento tecnologico, il supporto tecnico-amministrativo alle attivita di creazione di societa Spin-off, nonché la
brevettazione di opere dell'ingegno, queste son state affidate al CAPITT Centro per I'Aggiornamento delle Professioni e per I'lnnovazione ed il Trasferimento Tecnologico
centro dell'’Ateneo che si autofinanzia tramite fondi esterni al FFO ottenuti mediante la partecipazione a bandi pubblici di finanziamento, anche in partenariato con altre
universita, enti di ricerca, imprese, ordini professionali o enti locali.

Il CAPITT, inoltre, cura attivita di formazione continua, organizzate in collaborazione con gli Ordini professionali o altre associazioni o societa che si occupano di
formazione.

Del coordinamento delle attivita di placement, invece si occupano gli uffici del COF Centro orientamento e formazione con lo scopo di favorire la collaborazione con il

mondo del lavoro, per agevolare i laureati nella fase di orientamento e formazione post lauream e le aziende nei processi di ricerca di risorse qualificate.

Quadro 1.1 - PROPRIETA INTELLETTUALE

’ QUADRO l.1.a 1.1.a Brevetti

Per accedere alle informazioni relative al quadriennio 2011-2014 accedere alla scheda 2014.

’ QUADRO L.1.b 1.1.b Privative vegetali
Numero totale di privative per nuove varieta vegetali presenti in portafoglio 0
Numero totale di privative per nuove varieta vegetali presenti in portafoglio e licenziate 0
Entrate complessive derivanti da valorizzazione di privative per nuove varieta vegetali presenti in portafoglio 0,00
Numero di Privative per nuove varieta vegetali registrate nell'anno 4

Privative per nuove varieta vegetali registrate nell'anno:

N. Denominazione varietale Titolari Inventori/costitutori Importo da valorizzazione nell'anno

1. Favino Sicania Istituto di Agronomia generale e coltivazioni erbacee UNICT Prof. Salvatore Foti 250,00
2. Favino Sikelia Istituto di Agronomia generale e coltivazioni erbacee UNICT Prof. Salvatore Foti 250,00
3. Frumento duro Mongibello Istituto di Agronomia generale e coltivazioni erbacee UNICT Prof. Salvatore Foti 1.500,00
4. Frumento duro Amedeo Istituto di Agronomia generale e coltivazioni erbacee UNICT Prof. Salvatore Foti 1.500,00

Quadro 1.2 - SPIN-OFF

’ QUADRO 1.2 1.2 Imprese spin-off
; Partita IVA / o Anno Anno ir.lizio Anno fi.ne
N. Nome della Spinoff Forma giuridica . accreditamento presso accreditamento presso
CF costituzione
I'Ateneo I'Ateneo

1. C3SLSrl 04694790876 2009 2009 2013



2. CAALMASR.L.

ETNALEAD SOCIETA' A
RESPONSABILITA' LIMITATA

4. Green Energy Innovation S.r.l.

5. LIGHTCOMM S.R.L.

LTA - BIOTECH - SOCIETA' A
RESPONSABILITA' LIMITATA

7. Microsens S.r.l.

8. Spin Tech CT S.r.l

03565880873

04761820879

04753750878

04139350872

04847670876

Quadro 1.3 - ATTIVITA CONTO TERZI

’ QUADRO 1.3

1.3 Entrate conto terzi

SOCIETA'A
RESPONSABILITA'
LIMITATA

SOCIETA'A
RESPONSABILITA'
LIMITATA

SOCIETA'A
RESPONSABILITA'
LIMITATA

SOCIETA'A
RESPONSABILITA'
LIMITATA

1998

2010 2010
2009 2009
2004

2010 2010
2009 2009
2009 2009

Struttura

Anatomia, Biologia e Genetica, Medicina Legale, Neuroscienze,

Patologia Diagnostica, Igiene e Sanita' Pubblica (Gian Filippo

Ingrassia)
Biomedicina Clinica e Molecolare
Chirurgia

Economia e Impresa

Fisica ed Astronomia "Ettore Majorana"

Gestione dei Sistemi Agroalimentari e Ambientali

Giurisprudenza

Ingegneria Elettrica Elettronica e Informatica (Dieei)

Ingegneria Industriale (Dii)

Ingegneria civile e architettura (DICAR)

Matematica e Informatica

Scienze Bio-Mediche

Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali

Scienze Chimiche

Scienze Chirurgiche, Trapianti d'Organo e Tecnologie Avanzate

Scienze Mediche e Pediatriche

Scienze Politiche e Sociali

Scienze Umanistiche

Scienze del Farmaco

Scienze della Formazione

Scienze delle Produzioni Agrarie e Alimentari

Specialita' Medico-Chirurgiche

Struttura Didattica Speciale di Architettura

Struttura Didattica Speciale di Lingue

Attivita'
commerciale
(1310)

254.071,00

378.835,35
0,00
33.880,00
5.719,67
29.871,42
168.377,73
210.437,17
38.562,49
612.022,77
0,00
146.454,30
140.301,40
37.102,00
6.000,00
291,81
31.834,19
0,00
39.650,00
8.259,00
230.031,26
10.000,00
0,00

0,00

Entrate finalizzate da
attivita'
convenzionate

79.466,50

0,00

0,00

0,00

86.808,55

13.900,00

9.363,39

0,00

0,00

121.000,00

93.965,00

0,00

49.996,50

0,00

0,00

0,00

13.340,00

4.439,00

0,00

6.100,00

3.675,39

0,00

0,00

0,00

Trasferimenti
correnti da altri
soggetti

12.441,98

47.019,50
4.000,00
34.546,63
0,00
1.060,00
38.065,00
0,00

0,00
20.757,00
0,00

0,00

0,00
8.498,00
4.815,00
48.887,99
0,00
2.500,00
0,00
250,00
15.733,00
0,00

0,00

0,00

Trasferimenti per
investimenti da altri
soggetti

7.583,33

296.580,97
0,00
100.801,39
125.282,00
198.145,00
12.120,00
72.784,40
32.848,24
6.000,00
20.000,00
0,00
22.521,43

4.000,00



Universita degli Studi di CATANIA

211.341,00

Quadro 1.4 - PUBLIC ENGAGEMENT

’ QUADRO .4

L'Ateneo conduce un monitoraggio delle

attivita di Public Engagement?

Si

1.4 Monitoraggio delle attivita di PE
Quale struttura si occupa di
monitorare le attivita di PE

altro (COF Centro Orientamento e
Formazione)

Quadro 1.5 - PATRIMONIO CULTURALE

’ QUADRO I.5.a

10.

1.

12.

13.

Struttura

Scienze
della
Formazione

Scienze
della
Formazione

Scienze
della
Formazione

Scienze
della
Formazione

Scienze
Umanistiche

Scienze
Umanistiche

Scienze
Umanistiche

Scienze
Umanistiche

Scienze
Umanistiche

Scienze
Umanistiche

Scienze
Umanistiche

Scienze
Umanistiche

Scienze

Denominazione
del sito

BELPASSO,
VALCORRENTE
(CT)

PRINIAS
(CRETA)

CALTABELLOTTA
(AG)

ROCCHICELLA
(MINEO-CT)

Festos (Creta)
Grecia

Calicantone
(Modica) Sicilia

Calaforno
(Giarratana) Sicilia

Kyme eolica
(Smirne) Turchia

Lentini (Lentini)
Sicilia

Capo Mulini
(Acireale) Sicilia

Hirbemerdon
Tepe (Turchia)

Pianotta di
Calatabiano
(Fiumefreddo)
Sicilia

La Reitana

1.5.a Scavi archeologici

Budget
impegnato per la
Soggetto con cui si & in convenzioneo o che ;e:tigne =
autorizza lo scavo dell'attivita
nell'anno
Soprintendenza ai Beni Culturali e Ambientali di
) 3.500
Catania
Autorizzato ufficialmente dal Ministero della
Cultura Greco tramite la Scuola Archeologica 8.000
Italiana di Atene. In convenzione con il C.N.R. ’
Ibam Catania
Convenzione con la Soprintendenza ai BBCC di
Agrigento e collaborazione con il Dipartimento 0
DISUM
Convenzione con la Soprintendenza ai BB.CC.AA.
di Catania e collaborazione con la Scuola di 3.000
Specializzazione in Beni Archeologici dellAteneo di ’
Catania
Ministero greco per il tramite della Scuola 20.000
Archeologica Italiana di Atene ’
Soprintendenza BBCC Ragusa 8.000
Soprintendenza BBCC Ragusa 20.000
Ministero della cultura turco 8.000
Soprintendenza BBCC Ragusa 7.000
Soprintendenza BBCC Catania 4.000
Ministero archeologico di Arbakiyr 7.500
Soprintendenza BBCC Catania 5.000
Soprintendenza BBCC Catania 400

3.389.396,00

469.309,00

N.ro di addetti in equivalenti a tempo pieno (ETP) nel
monitoraggio delle attivita di PE

Totale finanziamenti
esterni ottenuti per la
realizzazione della
scavo

22.000

13.000

3.000

20.000

4.000

2.000

1.000

5.000

1.000

5.000

N.Schede
Iniziative

0,00 5

Finalita della
convenzione/
autorizzazione

Servizio didattico, Altre
attivita, (mostra e
ampia divulgazione )

Altre attivita,
(esposizione nel
Museo di Heraklion)

Servizio di gestione
fruizione del sito
archeologico (aperture
al pubblico),

Servizio didattico,

Altre attivita, (Scavi e
ricerche. Resp. Prof.
Pietro Militello)

Altre attivita, (Scavi e
ricerche. Resp. Prof.
Pietro Militello)

Altre attivita, (Scavi e
ricerche. Resp. Prof.
Pietro Militello)

Altre attivita, (Scavi e
ricerche. Resp. Prof.
M. Frasca)

Altre attivita, (Scavi e
ricerche. Resp. Prof.
M. Frasca)

Servizio didattico, Altre
attivita, (Scavi e
ricerche. Resp. Prof.
E. Tortorici)

Altre attivita, (Scavi e
ricerche. Resp. Prof.
N. Laneri)

Altre attivita, (Scavi e
ricerche. Resp. Prof.
E. Tortorici)

Altre attivita, (Scavi e
ricerche. Resp. Prof.



Umanistiche  (Aciplatani) Sicilia E. Tortorici)

’ QUADRO 1.5.b 1.5.b Poli museali
N di N.ro di P
. Numero di siti .umetro. ! Spazi Budget Totale N.ro di . r? ! . .resenza
Nome della struttura di . " giorni di R . . . L. . visitatori sistema
N. . museali gestiti dal dedicati impegnato finanziamenti visitatori ) . )
gestione apertura X ) E . nell'anno rilevazione
polo museale . in mq nell'anno esterni nell'anno .
nell'anno paganti presenze
1. DISUM 3 362 0 0 0 30.000 20.000 si
g, Amministrazione 1 0 2700 0 200.000 0 0
Centrale
3. CUTGANA 8 365 0 258.225 0 10.000 0 si
Dipartimento di Scienze
4. Biologiche Geologiche e 4 253 14.230 0 0 8.711 6.376 si

Ambientali

’ QUADRO L.5.c 1.5.c Immobili storici
N.ro di metri quadri di superficie coperta totale dell'Ateneo (m2) 25.406
Investimenti nell'anno per progetti di manutenzione straordinaria di immobili di interesse storico o artistico () 0

Quadro 1.6 - TUTELA DELLA SALUTE

’ QUADRO l.6.a 1.6.a Trial clinici

Quadro abilitato in compilazione per il livello di aggregazione dati di Dipartimento/Facolta

’ QUADRO 1.6.b 1.6.b Centri di Ricerca Clinica e Bio-Banche

Quadro abilitato in compilazione per il livello di aggregazione dati di Dipartimento/Facolta

’ QUADRO l.6.c 1.6.c Attivita di educazione continua in Medicina

Quadro abilitato in compilazione per il livello di aggregazione dati di Dipartimento/Facolta

Quadro 1.7 - FORMAZIONE CONTINUA

’ QUADRO I.7.a 1.7.a Attivita di formazione continua

Numero totale di corsi erogati 36
Numero totale di CFP erogati 0
Numero totale di ore di didattica assistita complessivamente erogate 710
Numero totale di partecipanti 760
Numero di docenti coinvolti complessivamente 41
Numero di docenti esterni all'Ateneo 0
Numero di imprese commerciali coinvolte come utilizzatrici dei programmi 0
Numero di enti pubblici coinvolti come utilizzatori dei programmi 0
Numero di enti no-profit coinvolti come utilizzatori dei programmi 0
Introiti complessivi del programma (importo della convenzione, eventuali quote di iscrizione, altre entrate) 0
Quota percentuale degli introiti complessivi provenienti da finanziamenti pubblici europei o nazionali 0
Numero di tirocini o stage attivati 0



QUADRO 1.7.b 1.7.b Curricula co-progettati

Nessuna scheda inserita

Quadro 1.8 - STRUTTURE DI INTERMEDIAZIONE

P QUADRO 1.8.a 1.8.a Uffici di Trasferimento Tecnologico

N. Denominazione Anno Inizio attivita Budget impegnato per la gestione dell'attivita nell'anno N.ro di addetti in equivalenti a tempo pieno (ETP)

1. CAPITT 2010 0,00 11,00
’ QUADRO 1.8.b 1.8.b Uffici di Placement
.. Anno Inizio Budget impegnato per la gestione N.ro di addetti in equivalenti a
N. D
enominazione attivita dell'attivita nell'anno tempo pieno (ETP)
Centro Orientamento e Formazione - Servizi di 2007 109.645,00 9,00

Orientamento in Uscita e Placement

' QUADRO 1.8.c 1.8.c Incubatori

Nessuna scheda inserita

' QUADRO 1.8.d 1.8.d Consorzi e associazioni per la Terza Missione

Nessuna scheda inserita

' QUADRO 1.8.e 1.8.e Parchi Scientifici

N. Ragione Sociale Codice Fiscale Anno inizio partecipazione Budget nell'anno

1. Parco Scientifico e Tecnologico della Sicilia (PSTS) 03958290821 2001 0,00



